
Contacto

Teléfono 915032644
Correo Electrónico secme_dad_malog@mde.es

Dirección Postal

Romero Robledo, 8
(28071) Madrid España
ES300

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 2023/EA02/00000593E 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 28-12-2023 a
las 09:32 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección de Adquisiciones del Mando de Apoyo Logístico del Ejército del Aire
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 2 - Defensa
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.ejercitodelaire.mde.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=ie%2FO6IJ%2B4gQQK 2TEfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: 20239A01 Acuerdo Marco para la contratación de suministro e instalación de
infraestructura de comunicaciones e informática para el Ejército del Aire y del Espacio

El procedimiento para la adjudicación de este contrato de suministros es abierto, conforme al art. 156 de laDescripción 
LCSP. Según cláusula 12 del PCAP
Valor estimado del contrato 1.896.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.137.126 EUR.
Importe (sin impuestos) 948.000 EUR.

Importe Máximo del Acuerdo Marco 1.896.000 EUR.
Clasificación CPV

32000000 - Equipos de radio, televisión, comunicaciones y telecomunicaciones y equipos conexos.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Observaciones: Este Acuerdo Marco tendrá una duración de dos (2) años, desde su formalización, prorrogables  por
otros dos (2) años más. Según consta en la cláusula 30 del PCAP

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Formalización de los contratos de los lotes nº 1, 2, 3,4 ,5 .6 del expediente nº 20239A01

http://www.ejercitodelaire.mde.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=ie%2FO6IJ%2B4gQQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Nº de Lotes: 6

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 1
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 6
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 6

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Las incluidas en las provincias de Alicante, Barcelona, Gerona, Murcia, Navarra,
Tarragona, Valencia y Zaragoza.

La prestación objeto de este Acuerdo Marco consiste en el suministro e instalación de infraestructuras deDescripción 
comunicaciones y redes informáticas en cualquiera de las Unidades, Centros y Organismos (UCOs) del Ejercito del Aire
y del Espacio en todo el territorio nacional.
Valor estimado del contrato 284.400 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 344.124 EUR.
Importe (sin impuestos) 284.400 EUR.

Importe Máximo del Acuerdo Marco 344.124 EUR.
Lugar de ejecución

Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

EMATEL EMPRESA MADRILEÑA DE TELECOMUNICACION S.L
NIF B81194763
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Avda. Real de Pinto, 87
(28021) Madrid España

Contacto

Teléfono 917988865
Correo Electrónico ematels@sumiconsulting.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 199.108,44 EUR.

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=671d0ea2-8606-4809-a4df-f4c8588a94f8


Importe total ofertado (con impuestos) 240.921,21 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 20239A01
Fecha de Formalización 19/12/2023

Contrato

CONTRATOS.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=0f025c81-7ce3-4542-b1e1-88d915790165
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 20/12/2023

Adjudicatario

EMURTEL, S.A.
NIF A73012569
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Avda del Palmar, 53
(30120) Murcia España

Contacto

Teléfono 968901100
Correo Electrónico notificaciones@emurtel.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 220.694,4 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 267.040,22 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 20239A9
Fecha de Formalización 19/12/2023

Contrato

CONTRATOS.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=8d8ad5a3-c74d-4c83-9d0d-fbcab36edbca
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 20/12/2023

Adjudicatario

LÍNEAS Y CABLES, S.A.
NIF A28552149
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=0f025c81-7ce3-4542-b1e1-88d915790165
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=0f025c81-7ce3-4542-b1e1-88d915790165
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=8d8ad5a3-c74d-4c83-9d0d-fbcab36edbca
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=8d8ad5a3-c74d-4c83-9d0d-fbcab36edbca


Virgilio, 19
(28223) Madrid España

Contacto

Teléfono 915121320
Correo Electrónico lyc@lineasycables.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 210.456 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 254.651,76 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 20239A01
Fecha de Formalización 19/12/2023

Contrato

CONTRATOS.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=a1d798fe-4e49-43b8-9fcd-f120c1c1e0fd
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 20/12/2023

Adjudicatario

Omega Peripherals, S.L.
NIF B60343076
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Travessera de les Corts, 55
(08028) Barcelona España

Contacto

Teléfono 662343182
Correo Electrónico notificaciones@omega-peripherals.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 214.153,2 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 259.125,37 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 20239A01
Fecha de Formalización 19/12/2023

Contrato

CONTRATOS.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=704a2a85-a314-44ff-9903-4d67dcef800d

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=a1d798fe-4e49-43b8-9fcd-f120c1c1e0fd
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=a1d798fe-4e49-43b8-9fcd-f120c1c1e0fd
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=704a2a85-a314-44ff-9903-4d67dcef800d
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=704a2a85-a314-44ff-9903-4d67dcef800d


Precio de la oferta más baja 240.921,21 EUR.
Precio de la oferta más alta 267.040,22 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 4

Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 20/12/2023

Adjudicatario

Ticomsa Sistemas, SL
NIF B30763957
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

C/ Budapest, 108
(30353) Cartagena España

Contacto

Teléfono 968324228
Correo Electrónico notificaiones@ticomsa.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 213.300 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 258.093 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 20239A01
Fecha de Formalización 19/12/2023

Contrato

CONTRATOS.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=39264e46-e227-429b-be6f-0ccda71ff7b7
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 20/12/2023

Motivación

Motivación Formalización de los contratos de los lotes nº 1, 2, 3,4 ,5 .6 del expediente nº 20239A01
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 05/11/2023

Información Sobre las Ofertas

Estimación del valor del acuerdo marco

Acuerdo marco: nuevo valor estimado 344124
Acuerdo marco: valor máximo recalculado 344124

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=39264e46-e227-429b-be6f-0ccda71ff7b7
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=39264e46-e227-429b-be6f-0ccda71ff7b7


Lugar

Sesión telemática núm. 20239A01/02

Dirección Postal

Romero Robledo, 8
(28071) Madrid España

Apertura de Oferta Económica (Sobre 2)

Apertura sobre oferta económica
El día 25/08/2023 a las 12:15 horas

Dirección Postal

Avda General Perón 38 8ª Planta
(28020) Madrid España

Dirección Postal

Avda General Perón 38 8ª Planta
(28020) Madrid España

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Proceso de Licitación

En concreto la prestación objeto de este Acuerdo Marco consiste en el suministro e instalación de infraestructuras de
comunicaciones y redes informáticas en cualquiera de las Unidades, Centros y Organismos (UCOs) del Ejercito del Aire y
del Espacio en todo el territorio nacional. Según cláusula 2 del PCAP
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación Establecimiento del Acuerdo Marco
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 6
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 6
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 17/08/2023 a las 23:59

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información Acuerdo Marco

Número Previsto de Operadores 1
Valor estimado del contrato 1.896.000 EUR.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado



Lugar

Sesión telemática núm. 20239A01/01

Dirección Postal

Romero Robledo, 8
(28071) Madrid España

Apertura de Oferta Económica (Sobre 2)

Apertura sobre administrativo
El día 21/08/2023 a las 10:30 horas

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=An2gv4o7lyesNfR W6APEDw%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 30/06/2023

Identificador de publicación 2023/S 127-404105
Fecha de publicación 05/07/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:404105-2023:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

Identificador de publicación 2023/S 147-471116
Fecha de publicación 02/08/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:471116-2023:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 03/08/2023
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2023/08/03/pdfs/BOE-B-2023-23081.pdf

Correción de errores en el BOE

Fecha de publicación 07/07/2023
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2023/07/07/pdfs/BOE-B-2023-20674.pdf

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 20/12/2023

Fecha de publicación 21/12/2023
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:776089-2023:TEXT:ES:HTML

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=An2gv4o7lyesNfRW6APEDw%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:404105-2023:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:471116-2023:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2023/08/03/pdfs/BOE-B-2023-23081.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2023/07/07/pdfs/BOE-B-2023-20674.pdf
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:776089-2023:TEXT:ES:HTML


Correción de errores en el DOUE

Fecha de publicación 26/12/2023
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:787902-2023:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 26/12/2023
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2023/12/26/pdfs/BOE-B-2023-38843.pdf

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

1. CRITERIO DE VALORACIÓN DE OFERTAS DEL AM: DESCUENTO PONDERADO TOTAL.
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

ID 0000012335623 |  2023-001065315 | Thu, 28 Dec 2023 09:32:10:230 CET 170375230921590331UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:787902-2023:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2023/12/26/pdfs/BOE-B-2023-38843.pdf

